
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 19                                                                                                                          del 11.09.2024 

 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra ATS 15 e l’Università degli Studi di Macerata per il progetto 

SAFINA – VITALITY.  

 

 

L’anno 2024, il giorno 11 del mese di Settembre, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 
Cognome e nome Comune Qualifica 

Mariano Calamita Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Paoletti Lolita Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Agnani Danila Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Sindaco 

Buschittari Davide Treia Vice Sindaco 

Natalini Riccardo Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 9 

 

Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di 

Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Visto il Progetto SAFINA – VITALITY Smart solutions and educational programs for anti-fragility and 

inclusivity, che vede come soggetto coordinatore l’Università degli Studi di Macerata e quali soggetti affiliati: 

Università degli Studi dell’Aquila, IRCCS INRCA, Meccano S.p.A., Cosmob S.p.A e che tale progettualità rientra 

nella misura PNRR Missione 4 Componente 2 Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di “ecosistemi 

dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” (ricerca e sviluppo) - finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU” finalizzato ad aumentare l’innovazione economica e sociale grazie alla collaborazione tra 

università e istituzioni locali; 

Considerato che: 

- l’Università degli Studi di Macerata partecipa all’Ecosistema dell’Innovazione “Innovation, digitalisation and 

sustainability for the diffused economy in Central Italy”, in qualità di soggetto esecutore delle attività dello 

SPOKE n. 7 denominato “Smart solutions and educational programs for anti-fragility and inclusivity - 

SAFINA”; 

- le attività dello Spoke SAFINA prevedono la realizzazione di attività di ricerca per il raggiungimento di 

milestone e target nell’ambito dello sviluppo di soluzioni innovative per combattere le fragilità e favorire 

l’inclusione delle fasce più deboli della popolazione (a titolo esemplificativo e non esaustivo: anziani, disabili, 

bambini, persone affette da malattie neurodegenerative, ecc.) 

Preso atto, che le aree d’intervento del Progetto, riguarderanno tre aree chiave di intervento che puntano all'inclusione 

e alla prevenzione della fragilità, per migliorare la resilienza di persone e comunità̀, sulla progettazione di innovazioni 

‘human-centred’ e promuovere lo sviluppo sociale ed economico del territorio in stretta connessione con la comunità 

di riferimento e i relativi stakeholder territoriali a favore delle fasce più vulnerabili della popolazione, in particolare 

in età senile, sviluppando strategie di networking e accordi pubblico - pubblico e pubblico - privato; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:ambitosociale@comune.macerata.it
http://www.ats15.it/


Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 

Considerato che le aree di intervento risultano aderenti al mandato istituzionale e alle finalità perseguite dall’Ufficio 

Comune di ATS 15; 

 

Analizzati l’allegato schema di accordo di collaborazione scientifica proposto dall’UNIMC all’Ufficio Comune di 

ATS 15; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione scientifica tra l’Ambito Territoriale Sociale n. 15 e 

l’Università degli Studi di Macerata. 

 

2. Delegare il Sindaco di Macerata, in qualità di capofila dell’ATS 15, alla sottoscrizione dell’accordo di cui al 

punto 1. 

 

3. Delegare l’Ufficio comune di Ambito all’elaborazione di tutti gli atti necessari alla gestione della collaborazione 

con l’UNIMC e degli interventi ad essa collegati rientranti nel progetto PNRR a titolarità del predetto Ateneo, 

denominato “SAFINA – VITALITY Smart solutions and educational programs for anti-fragility and 

inclusivity”. 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

Firma all’originale Firma all’originale 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:ambitosociale@comune.macerata.it
http://www.ats15.it/


 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA 
 

TRA 
 

L’Università degli Studi di Macerata con sede legale in Macerata, Via Crescimbeni 30/32 C.F. 00177050432, 
rappresentata dal Prof. John Francis Mc Court, nato a Dublino (EIRE) il 18.07.1965, nella sua qualità di Rettore p.t. 
(d’ora in poi Spoke), 

e 
 

L’Ambito Territoriale Sociale 15, costituito con atto di delega per il coordinamento e la gestione unitaria dei servizi 

socio-assistenziali dei Comuni di Appignano, Corridonia, Macerata, Mogliano, Montecassiano, Petriolo, Pollenza, 

Treia e Urbisaglia e il Comune di Macerata, in qualità di Ente capofila, con sede in Piazza della Libertà n. 3 - Cap 

62100 - Macerata (MC), P.I. e C.F. 80001650433, nella persona del legale rappresentante Sandro Parcaroli, in nome 

e per conto dei comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 di cui il Comune di Macerata medesimo è capofila 

di seguito, anche congiuntamente, indicate come Parti; 
 

Premesso che 
 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, come integrato dal Regolamento delegato 
(UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 e dal Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della 
Commissione del 28 settembre 2021, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione 
Europea; 

- in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, è stato ufficialmente presentato 
alla Commissione Europea e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”); 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 sono state individuate le amministrazioni 

centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

- ai sensi del Decreto di cui alla precedente premessa, il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) è 
assegnatario di risorse per l'attuazione degli interventi del PNRR nell’ambito della Missione 4 - Componente 
2 “Dalla Ricerca all'Impresa” (M4C2), per complessivi euro 11,44 miliardi;  

- l’investimento 1.5 della M4C2 “Creazione e rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 
“leader territoriali di R&S” mira al finanziamento della creazione di reti di Università statali e non statali, Enti 
Pubblici di Ricerca, Enti pubblici territoriali, altri soggetti pubblici e privati altamente qualificati ed 
internazionalmente riconosciuti, che intervengono su aree di specializzazione tecnologica coerenti con le 
vocazioni industriali e di ricerca del territorio di riferimento, promuovendo e rafforzando la collaborazione tra 
il sistema della ricerca, il sistema produttivo e le istituzioni territoriali. Gli Ecosistemi dell’innovazione 
valorizzano i risultati della ricerca, agevolano il trasferimento tecnologico e accelerano la trasformazione 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

digitale dei processi produttivi delle imprese in un’ottica di sostenibilità economica e ambientale e di impatto 
sociale sul territorio; 

- con Decreto Direttoriale n. 3277 del 30 dicembre 2021 è stato emanato un “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 12 Ecosistemi dell’innovazione sul territorio 
nazionale da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 
Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 
territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”;  

- con il medesimo Decreto Direttoriale n. 703 del 20 aprile 2022, è stata approvata la proposta progettuale 
presentata dall’Università degli Studi dell’Aquila (UNIVAQ) per la costituzione dell’Ecosistema “Innovation, 
digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy” – Progetto ECS00000041;  

- con atto a rogito del notaio Giulia Torrelli il Soggetto Attuatore del “Innovation, digitalisation and 
sustainability for the diffused economy in Central Italy” si è costituito nella forma di Fondazione denominata 
“VITALITY Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia 
Centrale”, (C.F 93113360668) tra gli SPOKE pubblici partecipanti al Progetto;  

- l’Università degli Studi di Macerata, partecipa all’Ecosistema dell’Innovazione “Innovation, digitalisation and 
sustainability for the diffused economy in Central Italy”, in qualità di soggetto esecutore delle attività dello 
SPOKE n. 7 denominato “Smart solutions and educational programs for anti-fragility and inclusivity - SAFINA”; 

- le attività dello Spoke SAFINA prevedono la realizzazione di attività di ricerca per il raggiungimento di 
milestone e target nell’ambito dello sviluppo di soluzioni innovative per combattere le fragilità e favorire 
l’inclusione delle fasce più deboli della popolazione (a titolo esemplificativo e non esaustivo: anziani, disabili, 
bambini, persone affette da malattie neurodegenerative, ecc.) 

- lo SPOKE intende attivare collaborazioni culturali, formative, di aggiornamento e di ricerca con enti pubblici e 
privati che abbiano competenze ed interessi nelle aree e nei settori scientifico-disciplinari di proprio interesse; 

- l’Ambito Territoriale Sociale 15 - intende valorizzare e innovare, attraverso azioni mirate che combinino 
ricerca di base e ricerca applicata, le proprie attività sul territorio e migliorare i servizi erogati sul territorio al 
fine di incontrare i bisogni delle fasce più deboli della popolazione; 

- l’Ambito Territoriale Sociale 15, costituito con atto di delega per il coordinamento e la gestione unitaria dei 
servizi socio-assistenziali dei Comuni di Appignano, Corridonia, Macerata, Mogliano, Montecassiano, Petriolo, 
Pollenza, Treia e Urbisaglia e il Comune di Macerata, in qualità di Ente capofila, ha interesse ad avviare una 
collaborazione con lo SPOKE nell’ambito dell’Ecosistema dell’Innovazione “Innovation, digitalisation and 
sustainability for the diffused economy in Central Italy” al fine di sviluppare e sperimentare servizi in grado di 
rispondere alle esigenze delle popolazione, promuovendo programmi formativi e informativi rivolti ai 
caregiver formali e informali, anche con background migratorio, sensibilizzare la cittadinanza, in 
collaborazione con le realtà associative e del terzo settore, promuovere lo sviluppo sostenibile del territorio, 
facilitare la collaborazione tra le parti sociali, innescare percorsi virtuosi di partecipazione condivisa al fine di 
prevenire le fragilità e favorire l’inclusione delle fasce più deboli della popolazione; 

- è dichiarato interesse dello SPOKE e dell’Ambito Territoriale Sociale 15, sviluppare, con l'utilizzazione delle 
rispettive risorse e nell'ambito dei ruoli e delle competenze di ciascuno, le attività connesse agli ambiti in 
questione; 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Tutto ciò premesso le Parti concordano quanto segue:  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 
 

Articolo 1 - OGGETTO E OBIETTIVI DELL’ACCORDO 
Le Parti intendono avviare una collaborazione scientifica finalizzata alla collaborazione su temi di interesse comune, 
nel rispetto delle specifiche competenze e delle finalità istituzionali di ciascuno, per favorire e promuovere le 
attività di ricerca di base e ricerca applicata, sperimentazione di servizi e programmi educativi, co-progettazione e 
networking e ogni ulteriore attività non menzionata che le parti riterranno utile al raggiungimento degli obiettivi, 
attraverso l’utilizzo condiviso di risorse e personale qualificati, lo svolgimento di programmi di interesse comune, 
la condivisione di strutture e strumenti adeguati al raggiungimento degli obiettivi scientifici. 
 

Articolo 2 – ATTIVITÀ 
Le parti potranno costituire un gruppo di lavoro comune diretto a realizzare gli obiettivi di cui all’art.1, organizzando 
a tal fine le seguenti attività: 
- ricerca di base e ricerca applicata, anche in collaborazione con i servizi del Comune di Macerata e dell’Ambito 

Territoriale Sociale n. 15, nel campo delle scienze sociali, giuridiche, economiche;  
- sperimentazione di servizi e programmi educativi rivolti a caregiver informali e formali, nativi o con 

background migratorio, preseti sul territorio; 
- attività di informazione e divulgazione dei risultati raggiunti; 
- tutte le attività che le parti riterranno utili al raggiungimento degli obiettivi indicati nel presente accordo. 

Le attività svolte in attuazione del presente accordo non dovranno in alcun modo essere in concorrenza con quelle 
istituzionali dell’Ateneo. 

 
Articolo 3 – COORDINATORI E PERSONALE COINVOLTO 

Al fine di favorire un coordinamento delle attività previste dal presente accordo, nonché verificare l’andamento 
delle iniziative comuni, le Parti individuano quali propri referenti: 

- per l’Università degli Studi di Macerata, il Prof./la prof.ssa ____________; 
- per l’Ambito Territoriale Sociale 15 il dott. Simone Ciattaglia in qualità di Dirigente Coordinatore f.f. ATS 

15 e in caso di suo impedimento, la dott.ssa Sara Barbalarga  in qualità di Assistente sociale ATS 15. 
 
I coordinatori delle rispettive parti individueranno al loro interno il personale più qualificato e disponibile per 
svolgere le attività di cui al precedente articolo 2, accertando che l’attività convenzionale presenti utilità per le 
parti.  

 
Articolo 4 – ONERI FINANZIARI E MODALITÀ OPERATIVE  

La sottoscrizione del presente accordo non comporta oneri finanziari né a carico dell’Università, né a carico del 
Comune di Macerata, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15. 
In relazione all’uso degli spazi, delle attrezzature e dei servizi, le Parti concorderanno i tempi e le modalità di utilizzo, 
tenuto conto dei carichi economici e delle esigenze di risorse umane. 
 

Articolo 5 - PERSONALE IMPEGNATO NELLE ATTIVITÀ E ACCESSO ALLE STRUTTURE 
Potrà partecipare alla realizzazione delle attività, in maniera congiunta e nell’osservanza delle rispettive normative, 
tutto il personale, tanto del Comune di Macerata, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15, 
quanto dell'Università, di cui all'art. 3. 
Per il conseguimento dei fini prefissati dal presente accordo, le Parti si impegnano a consentire alle persone 
coinvolte nell'attività di collaborazione l’accesso alle rispettive strutture l'uso di attrezzature che si rendessero 
necessarie per l’espletamento delle attività oggetto del presente accordo di collaborazione, esclusivamente qualora 
già esistenti nella disponibilità delle parti. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 
 

Articolo 6 - DURATA 
Il presente accordo di collaborazione ha la durata di tre anni dalla data di stipula. Le attività dovranno concludersi 
entro e non oltre il termine delle attività dell’Ecosistema dell’Innovazione “Innovation, digitalisation and 
sustainability for the diffused economy in Central Italy” – VITALITY, ovvero il 30 giugno 2025, salvo eventuali 
proroghe ministeriali. 
Ciascuna delle parti potrà, a suo insindacabile giudizio, recedere dal presente accordo con un preavviso di almeno 
due mesi, fatti salvi gli impegni già presi e le attività in corso di svolgimento. Tale preavviso dovrà essere notificato 
alla controparte a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo Pec. 
Qualsiasi modifica al presente accordo di collaborazione dovrà essere concordata per iscritto tra le parti ed entrerà 
in vigore tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione da parte di entrambe. 
 

Articolo 7 – RISULTATI DELLE ATTIVITÀ 
I risultati delle attività sviluppate in forza del presente atto saranno di proprietà comune. Eventuali pubblicazioni 
dei risultati ottenuti nell’ambito del rapporto di collaborazione, verranno effettuate previa intesa tra le parti.  
Con appositi accordi successivi potranno essere disciplinati gli aspetti inerenti la gestione della proprietà 
intellettuale e le azioni e attività rivolte alla valorizzazione ed allo sfruttamento industriale/commerciale dei 
risultati.  
Per quanto riguarda le invenzioni dei Ricercatori dell’Università coinvolti nelle attività oggetto dell’accordo si rinvia 
alla disciplina prevista dalla normativa vigente. 
Le parti si impegnano ad indicare in ogni comunicazione o pubblicazione relativa alla diffusione dei risultati 
dell’attività di ricerca che essi sono scaturiti dalla collaborazione tra di loro. 
 

Articolo 8 – SOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti in relazione al presente accordo, comprese quelle inerenti 
alla sua validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e risoluzione, dovranno essere oggetto di un preliminare 
tentativo di conciliazione. In caso di mancato raggiungimento di un accordo, le parti saranno libere di adire l’autorità 
giudiziaria ordinaria. Le parti convengono che per ogni controversia è competente il Foro di Macerata. 
 

Articolo 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente acconsentire) che 
i “dati personali” forniti, anche verbalmente, per l’attività o comunque raccolti in conseguenza e nel corso 
dell’esecuzione del presente accordo, vengano trattati esclusivamente per le finalità dello stesso. Il trattamento dei 
dati personali avverrà, a cura delle parti, nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 e sue successive modificazioni ed integrazioni e nel rispetto del regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale dell’Unione Europea sulla protezione dei dati). 
 

Articolo 10 – REGISTRAZIONE 
Il presente accordo sarà registrato in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi dell’art. 4, tariffa parte II – atti soggetti a 
registrazione solo in caso d’uso – del D.P.R. n. 131/1986. Le spese dell’eventuale registrazione saranno a carico 
della parte richiedente. 
Il presente atto, redatto in formato digitale, è soggetto ad imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 
642, che verrà assolta dall’Università degli Studi di Macerata in modalità virtuale, giusta autorizzazione dall’Agenzia 
delle entrate – Direzione Regionale delle Marche Prot. N. AGE.AGEDRMAR.REGISTRO UFFICIALE.0025928.25-11-
2020-U. 

 
Articolo 11 – FIRMA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

Il presente accordo è il risultato della negoziazione intercorsa tra le Parti ed è stato da queste con-giuntamente 
redatto in n. 1 esemplare digitale che le Parti medesime, sottoscrivendo digitalmente il 
presente documento ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii., dichiarano 
di approvare in ogni sua parte e per intero. 
 
 
Per l’Università degli Studi di Macerata – SPOKE 7 
Il Magnifico Rettore 
Prof. John Mc Court 
________________ 
 
 
 
 
 
Per il Comune di Macerata in qualità di Ente capofila dell’ATS 15 
Il Sindaco Sandro Parcaroli 
________________ 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
8
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


